Дело № 5-85-24/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак

                                                      03 февраля 2020 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее в судебный участок «14» января 2020 года в отношении Соловей Анастасии Дмитриевны,  родившейся дата в адрес, гражданки адрес, работающей продавцом наименование организации, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

09 декабря 2019 года в 21 час 25 минут в торговом зале магазина «От заката до рассвета» наименование организации, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Судак, ул. Коммунальная, д. 17А, продавец данного магазина Соловей А.Д. осуществила розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетнему фио, паспортные данные, а именно двух бутылок пива  адрес ...» объёмом 0,5л. каждая, стоимостью 70 рублей за единицу товара, чем нарушила ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». Действия Соловей А.Д. не содержат уголовно-наказуемого деяния.

В судебное заседание Соловей А.Д. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом, просила рассмотреть дело в её отсутствие (л.д. 35-38).

Исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность Соловей А.Д. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Часть 2.1 статьи 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним.

В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Виновность Соловей А.Д. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается протоколом № РК 276241 от 09.12.2019 об административном правонарушении, письменными объяснениями Соловей А.Д., письменными объяснениями фио, протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2019 с фототаблицей, кассовым чеком на сумму 190 рублей, торговым ценником «адрес СВ» 0,5 - 70р00к», трудовым договором от 08.12.2019 года, заключенным между директором магазина «от Заката до рассвета» фио и Соловей А.Д., протоколом изъятия вещей и документов от 09.12.2019, расходной накладной № РТУ-2041909 от 30.11.2019, письменными объяснениями фио,  письменными объяснениями фио(л.д. 1, 5-16, 25-26,  29), оцененными в совокупности в соответствии с правилами ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельств, указывающих на малозначительность совершенного правонарушения и являющихся основанием для освобождения от административной ответственности, в соответствии со ст. 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по делу не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица не установлено и оснований для применения  ч. 2.2 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях не имеется.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, поэтому полагает правильно назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Соловей Анастасию Дмитриевну виновной в совершении правонарушения предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

Административный штраф необходимо перечислить УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 (почтовый адрес Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28)), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО: 35723000, КБК 82811601143010016140.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Судакский городской суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                                                         А.Г. Перекрёстов.